
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Xique Xique

segunda-feira, 2 de junho de 2014 Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Xique Xique publica

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79DA46027E8C2350E98E396561DD23F7



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Xique Xique

SUMÁRIO
• Ratificação. Dispensa de Licitação Nº 36/2014

• Decisão do Recurso Administrativo Interposto

• Edital de Publicação do Contrato N.º 44/2014 e Dispensa de Licitação Nº 38/2014

• Edital de Publicação do Contrato N.º 47/2014. Dispensa de Licitação Nº 42/2014

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79DA46027E8C2350E98E396561DD23F7



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Dispensa

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO  

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 36/2014 

  

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante 

legal, Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com 

fulcro no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da 

pessoa fisica NESCY DA SILVA BORGES - ME , inscrito(a) no CPF sob o nº.

17.982.704/0001-00; consoante à proposta comercial apresentada no valor global de R$ 

1.140,00 ( um mil e cento e quarenta reais) , cujo objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, INFRA

ESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS..  

XIQUE - XIQUE, 06 de Janeiro de 2014.  

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES  

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA 

____________________________________________________________________________ 

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 36/2014 

___________________________________________________________________________ 

CERTIDÃO  

Certifico que o Edital acima foi afixado no  
Mural de Publicação da Prefeitura para 
conhecimento Geral. 

  

XIQUE - XIQUE, 06 de Janeiro de 2014.   

VAGNER DURÃES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE 
Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Compras e Licitações 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C8073C513CB790E73A3295B5571463F0

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Tomada de Preço

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 

Pç. Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 

CNPJ: 13.880.257/0001-27  TEL: (74) 3661-1455  FAX: (74) 3661-1279 

 
 

DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO 
 

Tomada de Preços nº 005/2014 

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para prestação de serviços com 

fornecimento de material, destinados a REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS 
CRECHES: GILDETE VIANA (LOTE 01), ACM (LOTE 02) e MUNICIPAL (LOTE 03), conforme 
descreve o presente edital e seus anexos. 
 
Após o recebimento e análise das razões recursais, e contra razões, verificou-se que não restam 
dúvidas de que a decisão da comissão de licitações atendeu aos ditames do instrumento 
convocatório, alcançando proposta vantajosa e adequada para a Administração Pública, ao 
declarar vencedora empresa que apresentou proposta em estrita observância às especificações 
técnicas exigidas peloEdital, conforme as regras dispostas na legislação que rege a licitação. 
 
Concluo que as razões de recorrer apresentadas não se mostraram suficientes para conduzir-me 
a reforma da decisão atacada, para considerar HABILITADA a empresa Arruda Engenharia Ltda. 
 
Ainda, a RECORRENTE não apresentou qualquer evidência que corroborasse suas alegações. 
Destarte, não merece prosperar. 

O Presidente, após conhecer o recurso interposto pela licitante Arruda Engenharia Ltda, 

DECIDE considerá-los IMPROCEDENTE, mantendo a decisão final da Tomada de Preços 

que pugnou pela classificação da empresa SILVA & MATOS CONSTRUÇÕES LTDA. 

 
XiqueXique-Ba, 02 de junho de 2014. 

 
 
 

Márcio Queiroz Rocha 
Presidente da CPL 

 

 

 

 

 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6ED326C8ECB63389C6B7F1FE2E474091

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE 

Pç. Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 

CNPJ: 13.880.257/0001-27  TEL: (74) 3661-1455  FAX: (74) 3661-1279 

 

 

DESPACHO  

 

DECISÃO DE RECURSO  

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014 – Contratação de Empresa de Engenharia para prestação 

de serviços com fornecimento de material, destinados a REFORMA, CONSTRUÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DAS CRECHES: GILDETE VIANA (LOTE 01), ACM (LOTE 02) e MUNICIPAL 

(LOTE 03), conforme descreve o presente edital e seus anexos. 

 

RATIFICO nos termos do artigo 109, parágrafo 4º, da Lei n. 8.666/93 a decisão a mim 

submetida, mantendo-a irreformável pelos seus próprios fundamentos. 

 

Por fim, para ciência das empresas recorrente e recorrida. 

 

 

XiqueXique (BA), 02 de junho de 2014.  

 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES 
PREFEITO 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6ED326C8ECB63389C6B7F1FE2E474091

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Contrato

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 44/2014 

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante 
legal, Sr. Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa fisica LAERCIO ALVES 
DE NOVAIS, inscrito(a) no CPF n.º 971.941.155-49, no valor global de R$ 18.000,00
( dezoito mil reais) , a ser pago MENSALMENTE no valor de R$1.500,00 ( um mil e 
quinhentos reais), cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PESSOA FÍSICA ( Sr°. 
LAERCIO ALVES DE NOVAIS ), SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA DEPÓSITO 
DE MESAS E CARTEIRAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS., com a duração de 363 dias do
Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 56 / 2014, conforme o art. 25, inciso 
X, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do presente
Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 08 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Projeto/Atividade: 2068 - Gestão de Ações
Administrativa da Educação, Elemento Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física, Fonte de Recurso: 01 - REC.IMP.TRANSF.IMPOSTOS EDUCAÇÃO -25%,
do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural principal 
desta Prefeitura para conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 02 de Janeiro de 2014. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 44/2014

__________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7C9E01687B6F4AB66DEEDC1DEED28E0

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Xique Xique

  

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7C9E01687B6F4AB66DEEDC1DEED28E0

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Xique Xique

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 38/2014

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante
legal, Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com
fulcro no art. 25, inciso X, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da
pessoa fisica LAERCIO ALVES DE NOVAIS, inscrito(a) no CPF sob o nº. 971.941.155-49;
consoante à proposta comercial apresentada no valor global de R$ 18.000,00 ( dezoito mil
reais) , a ser pago MENSALMENTE no valor de R$1.500,00 ( um mil e quinhentos reais),
cujo objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PESSOA FÍSICA ( Sr°. LAERCIO ALVES DE
NOVAIS ), SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA DEPÓSITO DE MESAS E
CARTEIRAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS..

XIQUE - XIQUE, 02 de Janeiro de 2014.  

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7C9E01687B6F4AB66DEEDC1DEED28E0

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Xique Xique

  

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7C9E01687B6F4AB66DEEDC1DEED28E0

segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Contrato

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 47/2014  

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante 

legal, Sr. Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa fisica LILDE SILVA 

OLIVEIRA , inscrito(a) no CPF n.º 214.298.788-51, no valor global de R$ 160,00 ( cento e 

sessenta reais) de acordo com informação da secretaria, cujo objeto é SERVIÇO DE 

DIVULGAÇÃO DE SPOT AVISANDO O INICIO DO RECADASTRAMENTO 2014 DO 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL., com a duração de 1 dias  do Contrato, decorrente de 

procedimento de Dispensa n.º 62 / 2014, conforme o art. 25, inciso II, da Lei Federal nº

8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por 

conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 10 - SECRETARIA DE TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Projeto/Atividade: 2147 - Manutenção das Ações do 

programa Bolsa Família, Elemento Despesa: 339036 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Física, Fonte de Recurso: 29 - TRANSF. DE REC.FUNDO NAC. DE 

ASSIST.SOCIAL - FNAS, do plano de contas em vigor, devendo o presente Edital ser 

afixado no mural principal desta Prefeitura para conhecimento geral. 

XIQUE - XIQUE, 21 de Janeiro de 2014.  

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES  

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA 

__________________________________________________________________ 

CONTRATO Nº 47/2014 

__________________________________________________________________ 

CERTIDÃO 

  

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para  
conhecimento Geral. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE 
Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Compras e Licitações 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79DA46027E8C2350E98E396561DD23F7



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Xique Xique

XIQUE - XIQUE, 21 de Janeiro de 2014.  

VAGNER DURÃES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças  

 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79DA46027E8C2350E98E396561DD23F7



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Xique Xique

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO  

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 42/2014 

  
  

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante 

legal, Sr. Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com 

fulcro no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da 

pessoa jurídica EVERALDO NILSON DA CONCEIÇÃO , inscrito(a) no CNPJ sob o nº.

093.084.818-77; consoante à proposta comercial apresentada no valor global de R$ 

960,00 ( novecentos e sessenta reais) DE ACORDO COM INFORMAÇÃO DA

SECRETARIA, cujo objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARBITRAGEM NA COPA 

MUNICIPAL MASTER, DOZE JOGOS NO VALOR DE 80,00 CADA ..  

XIQUE - XIQUE, 10 de Janeiro de 2014. 

  

  

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES  

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA 

____________________________________________________________________________ 

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 42/2014 

___________________________________________________________________________ 

CERTIDÃO 

  

Certifico que o Edital acima foi afixado no  
Mural de Publicação da Prefeitura para 
conhecimento Geral. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE 
Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Compras e Licitações 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79DA46027E8C2350E98E396561DD23F7



segunda-feira, 2 de junho de 2014  |  Ano II - Edição nº 00196 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Xique Xique

  

XIQUE - XIQUE, 10 de Janeiro de 2014.   

VAGNER DURÃES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

  

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79DA46027E8C2350E98E396561DD23F7


		2014-06-02T17:10:16-0300




